<sup>1)</sup> saburris inventis et congregatis; *der Sinn erfordert die Berichtigung.*      <sup>2)</sup> novem.

688.

Lagopesele 1278 August 17.

RA 1268 A n. 1 f. 46<sup>a</sup>. RA 1278 D n. 31 f. 25<sup>a</sup>.

Iusticianio Terre Bari etc. [1] Quia pro parte universitatis Baroli de bona voluntate ipsorum fuit in curia nostra promissum<sup>1)</sup>, solvi et exhiberi pro ipsam universitatem pro faciendis de novo turri castri Baroli diruta et tribus cannis fundamenti curtine muri ipsius castri similiter dirutis, quam turrim et tres cannas dicti fundamenti refici mandavimus per eosdem, unc. aur. 600. . . , precipimus, quatinus pecuniam ipsam pro opere ipso de quacumque pecunia curie nostre et eciam de pecunia presentis generalis subventionis, que est vel erit per manus tuas, nomine mutui, sicut oportuna fuerit, debeas exhibere et eam ab hominibus ipsius terre recolligi facias secundum ratam presentis generalis subventionis hominibus ipsis imposita, ut exinde de pecunia curie nostre, quam nomine mutui dederis, satisfacias pro parte nostre curie tibi ipsi. quam pecuniam non simul et semel, set bono modo ab hominibus ipsis recolligas postea subsequenter. [2] et quia intelleximus, te statuisse expensores super faciendis expensis ipsius operis Iacobum de Niversa et Nicolaum Capellettum de eadem terra, et eundem Nicolaum intelleximus esse insufficientem et minus ydoneum, volumus et mandamus, ut eodem Nicolao ammoto alium loco eius sufficientem et ydoneum super expensis ipsis faciendis cum dicto Iacobo debeas ordinare, cum de ipsius insufficientia tibi nostra curia innotuerit. [3] et in omnibus aliis in opere ipso procedas et procedi facias iuxta aliarum nostrarum continentiam litterarum<sup>2)</sup> tibi exinde directarum. et homines ipsos ad exhibendam propterea maiorem quantitatem pecunie aliquatenus non compellas. Dat. apud Lacumpensulem XVII. augusti.

<sup>1)</sup> provisum.

<sup>1)</sup> Trifone p. 62 n. 48.      <sup>2)</sup> n. 686.

689.

Lagopesole 1278 August 23.

RA 1278 D n. 31 f. 26<sup>ab</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Noverit fidelitas tua, quod magistri rationales magne curie receperunt XX. die presentis mensis augusti apud Lucampensilem scriptum unum publicum sigillatum sigillo mag. Petri de Angecurt, sigillis Roberti de Argenter(ia), Mathei de Pertutis et Dominici iudicum Baroli et subscripcionibus predictorum iudicum et aliorum testium roboratum, in quo continebatur, quod te presente cum iudice et assessore ac notario actorum tibi per curiam nostram datis et presentibus etiam mag. Petro de Angecurt et diversis aliis magistris fabricatoribus et aliis civibus Baroli fidelibus nostris facta est diligens extimacio, pro quanta quantitate pecunie de novo fieri et fabricari poterit cortina murorum et turris castri Baroli, que nuper ruynam<sup>a)</sup> passe sunt, videlicet fundamentum dicte cortine et fundamentum eiusdem turris ac tota ipsa turris per se et predicta cortina murorum similiter per se, secundum provisionem et ordinationem dicti mag. Petri de Angecurt ad hoc per nos specialiter ordinati, modo subscripto videlicet: [1] quod dictus mag. Petrus providit et ordinavit, quod<sup>b)</sup> predicta turris<sup>c)</sup>, que esse debet rotunda, fiat in altitudine computato fundamento pectoralibus et mergulis cannarum 18. [2] et quod habeat de fundamento infra terram in profundum usque ad firmam crustam cannas 5 et a terra supra usque ad summitatem ipsius turris computatis pectoralibus et mergulis cannas 13. [3] et quod turris ipsa sit infra cassum a fundamento supra usque ad summitatem ipsius ad ultimam voltam altitudinis cannarum 13. [4] et quod fiant in eadem turri porte due, quilibet ipsarum longitudinis palmorum 4 et altitudinis palmorum 6, pro introitu et exitu ipsius turris. [5] et quod fiant in eadem turri volte due de tufis cum crucibus<sup>d)</sup> lapidibus. [6] et quod fiant in ea solaria tria de lignaminibus in medio ipsarum voltarum. [7] et quod primum solarium distet a prima volta per cannas 3 et palmum 1. [8] et quod secundum solarium distet a predicto primo solario similiter per cannas 3 et palmum 1. [9] et quod tertium solarium distet a predicto secundo solario per cannas 3 et palmum 1. [10] et quod ultima volta distet a predicto tercio solario per cannas 3 et palmum 1. [11] et quod predicta volta, que erit circa summitatem ipsius turris, distet a predicto tercio solario per cannas 3 et palmum 1. [12] et quod fiat astracum supra ipsam voltam. [13] et supra ipsum astracum fiant pectorales et merguli altitudinis canne 1. [14] et quod principium fundamenti ipsius turris usque ad palmos 4 de canna in altitudine fiat maxicum sive totum plenum calce terra et lapidibus. [15] et abinde supra reliquus murus ipsius fundamenti usque ad primam voltam, quam providit fore faciendam in ea, fiat crossitudinis palmorum 10. [16] et quod volta ipsa distet a predicto fundamento pleno usque ad vacuum cacuminis ipsius volte per cannas 4. [17] et fiat ibi relaxum ex parte exteriori ipsius turris. [18] et quod a predicto primo relaxo supra usque ad cannas 6 et palmos 2 in altitudine, ubi fieri providit secundam voltam et astracum, murus ipsius turris fiat crossitudinis palmorum 8. [19] et quod abinde supra fiant pectorales et merguli 12 de tufis cum 12 arceriis de cantonibus lapideis ex parte exteriori et vaderiis 13. [20] et quod in eadem turri fiant arcerie 3 de lapidibus vivis. [21] et quod supra ipsam turrin fiat logia una de lignaminibus, cohopta ymblicibus de calce ligatis. [22] et quod quilibet predictorum mergulorum sit planctus planctis lapideis. [23] et quod fundamentum predictae cortine sit longitudinis cannarum 15 et palmi 1. [24] et ponatur in profundum infra usque ad cannas 4. [25] et fiat murus ipsius fundamenti crossitudinis palmorum 10. [26] et quod murus predictae cortine faciendus supra ipsum fundamentum fiat longitudinis cannarum 15 et palmi 1, altitudinis cannarum 6 et palmorum 5 usque ad anditum. [27] et deinde supra fiant pectorales et merguli 11 de tufis cum vaderiis 12 altitudinis canne 1. [28] et quod dictus anditus sit planctus. [29] et in eo ponantur corbelli de lapidibus ex parte interiori ipsius castri pro allargando ipso andito, ut anditus ipse fiat largitudinis<sup>e)</sup> palmorum 7. [30] et quod predictae vaderie et merguli fiant plancti planctis lapideis. [31] et quod in quolibet mergulo fiat arceria 1 de lapidibus ex parte exteriori. [32] et quilibet mergulus sit altitudinis canne 1. [33] et quod secundum extimacionem ipsam de predictis omnibus factam necessarie sunt pro fundamento murorum dicte cortine fundamento et opere fabricae dicte turris, solariis voltis<sup>f)</sup> scalis portis et logia ipsius turris et forma pro predictis voltis<sup>f)</sup> per se unc. aur. 630 tar. 18 et gr. 3. [34] et quod necessarie sunt pro predicta cortina facienda et complenda predicto modo per se alie unc. 144 et tar. 5. . . , sicut in eodem scripto publico expense ipse necessarie pro singulis rebus et serviciis necessariis pro operibus ipsis distinte et particulariter continentur.

receperunt etiam eodem die predicti magistri rationales quaternum sigillatum sigillo tuo, continentem predicta omnia, sicut continet scriptum predictum. de cuius scripti et quaterni receptione presentes tibi

<sup>a)</sup> ruine.    <sup>b)</sup> pro.    <sup>c)</sup> turri.    <sup>d)</sup> crustibus.    <sup>e)</sup> longitudinis.    <sup>f)</sup> boltis.

<sup>1)</sup> § 11 ist wohl nur eine Wiederholung von § 10.

remittimus<sup>g)</sup> nostre magestatis litteras responsales, volentes et mandantes tibi, ut in operibus ipsis studiose et bene faciendis et complendis iuxta provisionem et ordinacionem dicti mag. Petri diligenter et sollicitate procedas et procedi facias iuxta nostrarum continenciam litterarum tibi exinde directarum, que date fuerunt apud Lacumpensilem XVII. eiusdem augusti huius VI. ind.<sup>1)</sup>, ut in previso termino iuxta nostrum beneplacitum compleantur et tu exinde possis in conspectu nostro probabiliter commendari. Dat. apud Lacumpensilem XXIII. augusti VI. ind.

<sup>g)</sup> remittuntur.

- 690.** *Barletta 1278 Oktober 28.*  
*Siehe n. 613.*
- 691.** *Neapel 1279 Januar 18.*  
*Siehe n. 283 II.*
- 692.** *bei Capua 1279 März 30.*  
*Siehe n. 621.*
- 693.** *bei Capua 1279 April 19.*  
*Siehe n. 623.*
- 694.** *S. Angelo de' Lombardi 1279 Juli 4.*  
*Siehe n. 790.*
- 695.** *Lagopesole 1279 September 2.*  
*Siehe n. 628.*
- 696.** *Molfetta 1279 November 9.*  
*RA 1276 B n. 26 f. 261<sup>a</sup>.*
- Vicario Karoli carissimi primogeniti nostri principis Salerni etc. Quia intelleximus per mag. Petrum de Angicuria, quod, cum vellet incidi facere ligna pro facienda calce pro opere castri nostri Baroli oportuna in nemoribus Andrie in illa parte, in qua per alios de partibus ipsis pro eorum usibus inciduntur, tu ligna ipsa incidi, ut asserit, non permittis; mirati et moti inde non modicum, cum terras<sup>a)</sup> ipsius principis tamquam nostrum demanium reputemus, . . . : precipimus, quatinus ligna ipsa in dictis nemoribus, in illa videlicet parte, in qua alii pro usibus eorum incidunt, et in qua ex incisione ipsorum minus nemora ipsa dampnificantur, paciariis incidi; cantus, ne occasione lignorum ipsorum maior vel alia lignorum quantitas, quam pro calce ipsa fuerit necessaria, per alios incidatur, et quod idem mag. Petrus alia ligna in nemoribus ipsis incidi faciat, quam que pro facienda calce ipsa fuerint oportuna in opere supradicto. Dat. Melficte die VIII. novembris.
- <sup>a)</sup> terra.
- 697.** *Neapel 1280 Januar 4.*  
*Siehe n. 632 I und II.*
- 698.** *Neapel 1280 Februar 4.*  
*Siehe n. 634.*
- 699.** *Neapel 1280 Februar 4.*  
*Siehe n. 635.*
- 700.** *Neapel 1280 Februar 10.*  
*RA 1279 A n. 34 f. 199<sup>ab</sup>. RA 1279 SO A n. 36 f. 50<sup>a</sup> (sehr defekt). — Auszug: Minicri, Regno 1280 p. 5.*

Iusticiario Terre Bari etc. Recolit excellencia nostra, quod olim feliciter in castro nostro Baroli presentes in recessu nostro de partibus ipsis providimus ibi fieri opera infrascripta: videlicet [1] quod turris rotunda, que fit in castro ipso, continuaretur et completeretur, secundum quod incepta et in ea processum

<sup>1)</sup> n. 688.

erat, usque ad altitudinem per nos provisam<sup>1)</sup> iuxta ordinacionem et provisionem mag. Petri de Angicuria, qui fuit exinde per nostram celsitudinem informatus. quod quidem opus fieri debuit et compleri per Iacobum de Niversa<sup>2)</sup> et Palmerium de Laurecta expensores operis ipsius castrum iuxta extimacionem de opere ipso factam. et quia expensores ipsi nichil de hiis facere curaverunt, ducentes mandatum nostrum temere in contemptum, nolentes eorum temeritatis excessum inpune transire, . . . precipimus, quatinus de provisione modo et altitudine ipsius turris per ipsum Petrum plenarie informatus totum id, quod in eadem turri secundum provisionem ipsam per nos habitam remaneat percomplendum, per expensores ipsos integre compleri facias, prout per nos provisum extitit et mandatum. [2] item providimus et mandamus, quod in circuitu dicti castrum fieret fossatus ab introitu pontis usque ad turrim existentem in capite palatii eiusdem castrum ex parte portus terre predictae, amplitudinis de bucca in buccam in summitate cannarum 8 et in fundo a pede taluti usque ad rendiviam cannarum 5 et profunditatis similiter cannarum 5. [3] et quod elevaretur turris existens ex parte predicti portus in dicto castro ultra altitudinem, cuius tunc erat, cannis 3 pro antepetorale et crinellis, computatis libere cannis ipsis a superficie astraci superioris usque ad summitatem crinellorum ipsorum, non computata crossitudine seu spissitudine ipsius astraci. [4] cumque in facienda et complenda celeriter ipsis operibus per nos dicto modo provisus nullum velimus penitus interesse defectum, . . . precipimus, quatinus. . . opera ipsa per magistros et alios de fidelibus nostris ipsarum parcium extimari diligenter et fideliter facias te presente, factaque extimacione ipsa et factis inde duobus scriptis publicis, ut est moris, quorum unum penes te retineas, alium magistris racionalibus magne curie nostre mittas, ea exponi facias voce preconia in estaleum concedendum; et si apparuerint aliqui, qui ea facere voluerint ad extaleum pro illa quantitate pecunie, pro qua extimata fuerint fieri posse, vel eciam pro minori, super quo diligens et studiosus existas, ea hiis concedas sic in extaleum faciendum; et si non apparuerint aliqui, qui ea voluerint ad estaleum facere, statutis duobus viris fidelibus ydoneis et sufficientibus, per quorum manus pecunia recipiatur et expendatur pro eisdem operibus, ipsa predicto modo fieri facias ad credenciam cum expensis curie nostre iustis necessariis et moderatis, que summam extimacionis predicto modo exinde faciende<sup>b)</sup> aliquatenus non excedant; pro quibus operibus oportunam et sufficientem pecunie quantitatem, sicut expediet successive et procedetur in eis, de quacumque pecunia curie nostre, que sive de presenti generali subvencione vel undecumque est vel erit per manus tuas, sine defectu quolibet exhibere procures; recepta ab estalleriis, si ad estaleum concedi contingerit, sufficienti et ydonea fideiussoria caucione de pecunia, quam eis propterea dederis, iuxta formam tibi super huiusmodi per commissionis tue litteras nostras<sup>2)</sup> datam. et totum processum tuum, quem in hiis habendum duxeris, cum nominibus et cognominibus extalleriorum, si ad extaleum concedentur, et, si ad extaleum concessa non fuerint, nominibus et cognominibus expensorum, quos ad hoc statueris, celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre per litteras tuas significes seriatim. Dat. Neapoli X. februarii.

<sup>a)</sup> Unursa. *Vgl.* n. 688.

<sup>b)</sup> faciendam.

## 701.

bei Capua 1280 April 13.

*RA 1270 B n. 8 f. 105<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 58<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1280 p. 13.*

Eidem iusticiario (Terre Bari). Cum beneplaciti nostri sit, quod circumcirca castrum nostrum Baroli fieri debeat talutum, tam videlicet in cortina et turri rotunda de novo constructa<sup>3)</sup>, quod finiri debet, tam ex parte terre secus turrim rotundam de novo constructam, quam ex parte maris secus turrim quatratam, iuxta provisionem et designacionem mag. Petri de Angicuria, qui est super hoc de provisione nostra per nos presentialiter informatus, et credamus certam esse pecunie quantitatem pro complemento taluti predicti, quod inceptum est et finiri debet, prout superius dictum est, penes Pasqualem Rubeum et Philippum de Terreno<sup>b)</sup> de Barolo ipsius operis expensores de pecunia recepta per eos a Symone de Bellovidere primo et subsequenter a Fulcone de Roccafola olim iusticiario Terre Bari, . . . precipimus, quatinus. . . vocatis in tui presentia dictis expensoribus et scita veraciter quantitate tota pecunie recepta per eos<sup>c)</sup> modo predicto, de quo plenam habes et habere certitudinem debuisti<sup>d)</sup> per mandata nostra pendencia tibi per eundem Fulconem super eisdem operibus assignata, et mensurata tota quantitate operis facta et laborata per eos iuxta provisionem et ordinacionem nostram exinde habitam et extimacionem tunc per curiam nostram factam, totum id, quod de pecunia ipsa penes eos totaliter inveneris superesse, per eos in complendo taluto. . . con-

<sup>a)</sup> Hierauf im Reg. quam, was keinen Sinn gibt.

<sup>b)</sup> Traiano.

<sup>c)</sup> vos.

<sup>d)</sup> habuisti.

<sup>1)</sup> n. 689.

<sup>2)</sup> n. 632 I.

verti mandes et facias, et quicquid ultra necessarium fuerit, eis exhibeas de quacumque pecunia curie nostre, que sive de presenti generali subvencione vel undecumque est vel erit per manus tuas; et facta diligenti et fideli extimacione in testimonio puplico per magistris et alios de fidelibus nostris expertos in talibus te presente de omnibus et singulis, que pro faciando de novo taluto, quod faciendum restat ex parte cortine nove et turre rotunde, fuerit oportunum et pro quanta quantitate pecunie fieri poterunt bono modo, factisque de extimacione ipsa duobus puplicis consimilibus instrumentis, quorum uno penes te retento aliud magistris racionalibus magne curie nostre mittas, pecuniam propterea oportunam pro faciendis expensis eiusdem operis, que statutum curie factum super solucione magistrorum manipulorum et aliarum personarum et extimacionem huiusmodi faciendam inde diligenter et fideliter non excedant, de predicta pecunia curie nostre dictis Pascali et Philippo exhibere debeas, sicut expediet successive et in eisdem operibus procedetur. et de omnibus, que dederis, recipias ad tui cautelam ydoneam apodixam. et totum processum tuum, quem in hiis habendum duxeris, seriatim et lucide nobis et magistris racionalibus supradictis per litteras tuas scribas. et tam super ipsorum quam ceterorum operum nostrorum iurisdictionis tue, quorum celere complementum cordi nobis est, admodum continuo et efficaci processu eam curam et sollicitudinem adhibeas et adhiberi facias incessanter, quod ex celeri perfectione dictorum operum nostris inde beneplacitis satisfiat teque possimus per effectum operis commendare. Dat. apud turrim s. Herasmi XIII. aprilis VIII. ind.

702.

Siehe n. 636.

bei Capua 1280 April 13.

703.

RA 1270 B n. 8 f. 109<sup>b</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 59<sup>b</sup>.

Neapel 1280 Mai 25.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Pro parte Iohannoci de Hies superastantis operis castri Baroli nobis fuit... supplicatum, quod, cum IV. februarii... de exhibendis sibi gagiis suis mandatum nostrum<sup>1)</sup>... tibi direxerimus et tu... gagia ipsa ei solvere distuleris... , sibi super hoc providere benigniter dignemur: ...precipimus, quatinus... eidem gagia ipsa... exhibere procures... Dat. Neapoli die XXV. maii.

704.

RA 1270 B n. 8 f. 111<sup>a</sup> bis 112<sup>a</sup>.

Scafati 1280 Juni 13.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Sciat fidelitas tua, quod magistris rationales... receperunt... penultimo die... madii... apud Neapolim quattuor scripta puplica... de negociis infrascriptis... : item aliud scriptum<sup>2)</sup> continens extimacionem operis fossati faciendi in circuitu castri Baroli et elevacionis turre ipsius castri existensis ex parte portus<sup>3)</sup> ipsius terre, de quantitate videlicet pecunie pro faciendis ipsis operibus oportuna; que quidem extimacio... ascendit, videlicet operis fossati ad summam unc. 376 tar. 27 et gr. 7, et elevacionis dicte turre ad summam unc. aur. 36<sup>b)</sup> tar. 7 et gr. 4, computatis in summa ipsa unc. aur. 4 necessariis pro serrandis quattuor balconibus faciendis in ipsa turri, de quibus quinque faciend(e) sunt<sup>c)</sup>, necnon pro<sup>d)</sup> astraco supra ipsa faciando de<sup>e)</sup> ordinatione nostra facta<sup>3)</sup> de operibus ipsis, in terris famosis iurisdictionis tue voce preconia expositis, concedendis in extalium, ut est dictum, comparuit coram te mag. Petrus Antonii de Trano, qui opus murorum turre predicte iuxta provisionem et designationem nostram exinde habitam, superadditis predictis quattuor balconibus et astraco construendo in eo pro unc. aur. 34 tar. 3 et gr. 9 per totum proximum futurum mensem augusti... obtulit se facturum; cui opus ipsum... concessisti, nemine alio componente post substacionem eandem denuo factam... et quia nullus comparuit, qui opus fossati predicti pro predicta quantitate pecunie, pro qua extimatum fuit posse fieri, vel minori ad extalium vellet recipere, commisisti opus ipsum ad credenciam faciendum, ne in hoc interveniret defectus, Robberto iudicis Iohannis et Bartholomeo de Anna de Barolo... ; exhibita tam predictis extallerio quam credenceris pro expensis eorum operum pecunia oportuna, per quos in operibus ipsis continue et ferventer proceditur, sicut... tue littere continebant: de quorum scriptorum recepcione... tibi mittuntur nostre celsitudinis littere responsales... de balconibus autem et astrico predictis faciendis in dicta turri, quamquam provisio et ordinacio nostra<sup>4)</sup> de opere ipso habita exinde mencionem non fecerit, placet nobis, quod fiant ibi, si sic utiliter et necessario facienda fuerint, ut scripsisti... Dat. Sckifati die XIII. iunii VIII. ind.

<sup>a)</sup> porte. <sup>b)</sup> Im Reg. 26; verbessert im Hinblick auf die unten genannte Summe, die eine Unterbietung sein muß  
<sup>c)</sup> sint. <sup>d)</sup> in. <sup>e)</sup> in.  
<sup>1)</sup> n. 635. <sup>2)</sup> Auf Grund des Mandates n. 700. <sup>3)</sup> Erwähnt in n. 700 § 3. <sup>4)</sup> n. 700.

## 705.

Lagopsole 1280 Julii 21.

RA 1270 B n. 8 f. 114<sup>b</sup> bis 115<sup>a</sup>. — *Auszug: Minieri, Regno 1280 p. 24.*

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Litteras tuas celsitudini nostre missas benigne recepimus et intelleximus diligenter, per quas significasti, tibi fuisse inter alia per litteras nostras<sup>1)</sup> iniunctum, ut in circuito castri nostri Baroli fossatum fieri faceres ab introitu pontis usque ad turrim existentem in capite palacii eiusdem castri ex parte portus terre predictae, quod esset profunditatis cannarum 5; et pro eo quod fossatum ipsum profundius erit, quam talutum de novo factum, talutum ipsum recalciari et submurari faceres iuxta provisionem et designationem mag. Petri de Angicuria, qui est inde per magestatem nostram plenarie informatus<sup>2)</sup>; cuius mandati nostri tenore diligenter inspecto predictus mag. Petrus presencialiter providit et designavit, ut, quia fossatum predictum cavari debeat profundius, quam talutum<sup>3)</sup> ipsum de novo factum, oportet talutum ipsum recalciari et submurari usque ad fundum ipsius fossati et subtus eundem fundum pro maiori firmitate et fortitudine per palmos 2 continuando modum et formam eiusdem taluti, tuque mensurari fecisti altitudinem predicti taluti de novo facti circa ipsum castrum ex parte hospitalis a summitate seu superficie terre usque ad fundamentum eiusdem, unde inceptum extitit talutum ipsum, quod inventum est esse per erectum altitudinis cannarum 3 et palmi 1; et cum inciperetur cavari subtus ipsum talutum pro eo recalciando et submurando, credendo posse venire ad profunditatem aliarum cannarum 2 et palmi 1 ad hoc, ut talutum ipsum<sup>4)</sup> esset altitudinis cannarum 5 et palmorum 2, ut supra distinguitur, cavatum est tantummodo subtus ipsum talutum per palmos 10 et inventa est aqua surgens et postmodum ultra aquam ipsam cavatum est alio palmo 1 et sic sunt palmi 11, ultra quos nullo modo asseritur posse cavari pro eodem taluto profundius submurando; sicque predictis palmis 11, quibus cavatus est taliter, ut est dictum, additis supradictis cannis 3 et palmo 1 muri predicti taluti mensurati modo predicto et in una summa collectis<sup>5)</sup>, sunt in summa, usque ad quarum profunditatem cavari potest, canne 4 et palmi 4; et restant, qui cavandi essent subtus ipsum talutum, alii palmi 6 usque ad complementum predictarum cannarum 5 et palmorum 2, sicut idem mag. Petrus providerat, qui cavari non posse creduntur propter eminentiam aque predictae; simili modo etiam speratur posse inveniri aquam et non posse ulterius cavari ex aliis partibus dicti castri pro aliis videlicet talutis<sup>6)</sup> eius submurandis et pro faciendis ibidem muris renduvie pontis ac pilleriorum, que ibi de novo fieri debent de mandato nostro<sup>7)</sup> propterea tibi facto, de quibus similiter faciebant predictae tue littere consultatoriam mentionem: super quibus omnibus, quia nostrum tibi rescribi beneplacitum petisti, fidelitati tue taliter respondemus, quod incontinenti receptis presentibus habito similiter consilio magistrorum et aliorum proborum virorum in talibus expertis in cavando fossato predicto, submurando et recalciando taluto, faciendo muro renduvie pilleriorum et pontis secundum illam profunditatem, cuius esse poterit bono modo, ita quod non sit exinde aliquatenus dubitandum, procedas et procedi facias, sicut melius tucius et securius videbitur expedire, forma litterarum nostrarum tibi propterea directarum diligenter actenta et in ceteris aliis efficaciter observata. in cavando tamen eodem fossato curam adhibeas et adhiberi facias diligentem, quod, sicut successive cavabitur, sic successive et paulatim submuretur et recalcietur decenter et bene talutum predictum, ut ex eo occasione cave fossati eiusdem sinistrum, quod absit, non possit modo aliquo evenire, et cum pro hiis omnibus habere attractum non modicum preparatum per easdem tuas litteras intimaris, sic quod in celeri prosecutione ipsorum omnium diligenter intendas et intendi facias studiose, ut moram et negligenciam, si qua super hoc commissa est hactenus, efficaciter redimas per effectum diligencie subsequentis et in adventu nostro felici ad partes illas, qui erit infra mensem septembris proximo futurum ad tardius dante Deo, in operibus ipsis inveniamus laudabiliter esse processum teque possimus iuxta processum efficaciam commendare. Dat. apud Lacumpensilem die XXI. iulii VIII. ind.

<sup>1)</sup> So Reg.      <sup>2)</sup> ipsius.      <sup>3)</sup> collecti.      <sup>4)</sup> taliter.

## 706.

Lagopsole 1280 Augusti 1.

RA 1270 B n. 8 f. 115<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . super negotio vero fossati et taluti castri nostri Baroli, de quo fecerunt. . . tue littere mentionem, et super quo nostram conscientiam consultasti, tibi diximus respondendum, quod, cum negotium ipsum per easdem litteras tuas plene intelligere non possumus, . . . precipimus, ut unum de expensoribus dictorum operum cum aliquo de familia tua, qui de negotio ipso sint plenius informati, ad presenciam maiestatis nostre transmittas, ut per eos bene de ipso negotio informati, quid te inde facere

<sup>1)</sup> n. 700 § 2.      <sup>2)</sup> n. 636 § 4.      <sup>3)</sup> n. 636.

oporteat, diligenti provisione prehabita nostrum tibi beneplacitum explanemus. nichilominus precipias ei, qui in operibus ipsis est pro parte nostre curie superastans, ut ad informandum nos super ipso negotio coram nobis debeat se conferre. . . . Dat. apud Lacumpensilem I. augusti.

707.

RA 1281 B n. 42 f. 87<sup>a</sup>.

Lucera 1281 Februar 13.

Eidem iusticiario (Terre Bari) et fratri Iacobo de Taxi etc. . . . Philippus de Terreno de Barolo expensor quorundam operum castri Baroli una cum Pascali Rubeo, quasdam litteras tui, iusticiarie, nostro culmini presentavit continentes totum processum per te habitum in videndo et mensurari faciendo toto opere in eodem castro facto et laborato per Philippum de Terreno et Pascalem Rubeum supradictos; ad quarum significata tibi duximus taliter respondendum: quod placet nobis et volumus, ut vos ambo, una cum magistris et aliis probis viris expertis in talibus, totum opus huiusmodi faciendum et laborandum per eos in eodem castro, tam in taluto ex parte maris et ex parte hospitalis et terre, quam capella eius, fundamento, barbacano et eciam introitu dicti castri, inspiciatis et . . . mensuretis, et scita per te, iusticiarie, tam ex sacramento dictorum expensorum, quam per quaternum mandatorum pendencium tibi assignatum per . . . tuum in officio precessorem, tota quantitate pecunie recepta per expensores eosdem. . . , totum opus predictum. . . eis admittas et committas ad illam rationem, ad quam fuit per curiam nostram. . . extimatum. . . et si quid de opere ipso factum. . . fuerit ultra vel minus seu<sup>a)</sup> aliter, quam provisio<sup>b)</sup> nostra exinde habita continet, id totum faciatis. . . extimare et opus ipsum. . . expensis ipsis similiter computes. . . . Dat. Lucerie XIII. februarii VIII. ind.

<sup>a)</sup> se.      <sup>b)</sup> promissio.

708.

Siehe n. 396.

Orvieto 1281 Juni 3.

709.

Siehe n. 397, exitus § 4—6, 8, 12.

Orvieto 1281 Juli 5.

710.

RA 1281 B n. 42 f. 95<sup>a</sup>.

Orvieto 1281 Juli 25.

Eidem (iusticiario Terre Bari). [1] . . . precipimus, quatinus . . . ad opus cisterne castri nostri Baroli aqueductus de creta fictiles bene coctos et durabiles fieri facias, per quos pluvialis aqua ad eandem cisternam valeat emanare, . . . de quacumque fiscali pecunia. . . [2] de qua eciam pecunia fenestras de lignaminibus in turribus eiusdem castri et capella in castro ipso incepta conpleri facias secundum provisionem et ordinationem nostram. . . [3] nichilominus ad opus cisterne nostre terre Mauli aqueductus similiter, per quos ad eandem cisternam aqua pluvialis possit decurrere, et cameras privatas in palacio nostro eiusdem terre fieri facias de pecunia supradicta, sic quod in . . . adventu nostro, qui erit. . . in brevi, inveniamus predicta omnia. . . facta. . . [4] et nichilominus circa finale complementum omnium operum nostrorum, que fiunt in iurisdictione tua, instes oportune ac etiam importune, ut. . . celeriter. . . compleantur. . . . Dat. apud Urbem veterem die XXV. iulii.

711.

RA 1282 B n. 44 f. 77<sup>a</sup>. — Schulz IV 103 n. 273.

Neapel 1282 April 25.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia celsitudini nostre per tuas litteras intimasti, te recepisse a precessore tuo inter alia mandata pendencia assignata tibi per eum mandatum<sup>1)</sup> unum nostrum dudum directum Symoni de Bellovidere olim iusticiario Terre Bari, per quod sibi iniunctum extitit, ut in castro nostro Baroli fieri faceret cappellam unam cum fenestra super altare ipsius et cum portis, pro qua facienda fieri debebant canne murorum 32, que estimate fuerunt posse fieri, computatis lapidibus calcé terra et aliis minutis expensis, ad rationem de tar. 12 per cannam, pro unc. aur. 12 tar. 24, que pecunia Pascali de Umfredo et Philippo de Terreno de Barolo statutis super faciendis operibus dicti castri fuit pro parte curie nostre soluta, et quod predicta cappella restat pavimentanda intabulanda cooperienda et faciende sunt porte fenestram et elevandi sunt in altum cannoni cimenedarum, pro quibus omnibus necessariis pro cappella ipsa dicto

<sup>1)</sup> n. 656, und zwar § 8.

modo complenda pecunia necessaria reputatur, et propterea nostram curiam consultasti, ut, quid inde fieri debeat, nostrum tibi beneplacitum reseramus: tuis consultacionibus respondendo, . . . precipimus, quatinus per magistros fabricatores carpenterios et alios expertos in talibus extimari facias diligenter et fideliter de lapidibus calce arena tabulis trabibus centris planchis operibus magistrorum manipulorum et aliis necessariis pro pavimentanda intabulanda cohoperienda capella ipsa et faciendis fenestra portis et elevandis in altum canonis ciminedarum et quantitate pecunie, pro qua ea omnia emi et<sup>a)</sup> fieri poterunt, particulariter et distincte, de qua estimatione factis tribus consimilibus scriptis puplicis continentibus nomina et connomina estimatorum ipsorum, res singulas necessarias pro capella sic complenda, necessariam quantitatem pecunie pro ipsis emendis et faciendis, quorum uno tibi retento alio camere nostre et tercio magistris racionalibus magne nostre curie destinando, quantitatem pecunie, ad quam estimacio ipsa assendet<sup>b)</sup>, de quacumque pecunia curie nostre quorumcumque residuorum tibi ad recolligendum assignatorum per tuum in officio precessorem et eciam de pecunia generalis subvencionis in iurisdictione tua imposita, que est vel erit per manus tuas, eidem Pascali de Umfredo et Philippo de Terreno pro complenda capella predicta, sicut predictur, et elevandis in altum canonis ciminedarum debeas exhibere, non simul et<sup>c)</sup> semel totam, set per temporum<sup>d)</sup> intervalla, sicut opus ipsum indigebit pecunia successive; a quibus expensoribus recipias sufficientem et ydoneam fideiussionem in bonis stabilibus, quod pecuniam, quam eis vice qualibet dederis, in opere ipso et non in usus proprios aliquo modo convertant; a quibus de hiis, que eis solveris, recipias ad<sup>e)</sup> tui cautelam ydoneas apodixas; et significaturus<sup>f)</sup> celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre quantitatem pecunie, ad quam assendet<sup>g)</sup> supradicta estimacio, et particulariter et distinte; nostre curie nichilominus reservato, quod, si estimacio ipsa legaliter et<sup>h)</sup> bene facta non fuerit et super hiis nostra curia decipi vel fraudari quoquo modo contigerit, totum id, quod puram et nudam veritatem ecesserit, super bonis illorum, qui<sup>i)</sup> extimacionem ipsam sic fraudulenter fecerint, curia nostra recursum habere possit, ut exinde servetur indepnis; non obstante mandato nostro tibi directo de tota pecunia ipsius generalis subvencionis ad cameram castri Salvatoris ad mare de Neapoli destinanda et de ea non expendenda absque speciali<sup>k)</sup> mandato nostro<sup>l)</sup> tibi dirigendo sigillato sigillo nostro magno et parvo secreto faciente plenam et expressam mentionem de inhibitione huiusmodi; a quibus etiam expensoribus recipias fideiussionem<sup>m)</sup> sufficientem similiter in bonis stabilibus, ut, si processu temporis inveniri contigerit, quod ipsis expensoribus de curia nostra vel per aliquos officiales nostros soluta fuerit aliqua pecunie quantitas pro ipsa capella pavimentanda intabulanda cohoperienda, faciendis portis fenestrorum et elevandis in altum canonis ciminedarum, totum id, quod eis propterea invenietur solutum fuisse, restituere nostre curie teneantur expensores predicti, cum pena, que in talibus per nostram curiam observatur. Dat. Neapoli, mense aprilis, XXV. eiusdem, X. ind.

a) fehlt Reg.      b) assendere.      c) set.      d) tempora.      e) a.      f) significaturis.      g) asendere.  
h) fehlt Reg.      i) fehlt Reg.      k) specialibus.      l) fideiusor.

## 712.

Neapel 1282 Mai 6.

LA 1282 B n. 44 f. 95<sup>ob</sup>. — Schulz IV 105 n. 276 (unter falschem Datum).

Eidem (iusticiario Terre Bari). Ex parte Nicolai de Roma et Thomasii de Faresio de Barulo nostrorum fidelium fuit excellencie nostre nuper expositum, quod, licet olim tempore Iohannis de Anchis precessoris tui renduvia, pons cum muris et portis eiusdem pontis ac submuratura barbacani et quorundam tallutorum castri nostri Baroli facienda iuxta provisionem mag. Petri de Angicuria familiaris et fidelis nostri eidem Iohanni precessori tuo per eiusdem mag. Petri litteras designatam extimata fuerunt fieri posse pro unc. aur. 645 tar. 10 et gr. 10 ponderis generalis ac ea postmodum per eundem Iohannem, premissa iuxta mandatum nostrum subastacione sollempni concessa fuerint predictis Nicolao et Thomasio se ad id offerentibus facienda per eos in extalium pro unc. aur. 633 et tar. 10 eiusdem ponderis, nemini alio se pro minori quantitate ad iddem extalium offerente, idem tamen precessor tuus eo forte, quod in racione per eum exinde curie nostre posita circa modificacionem extimacionis predictorum operum plures questiones exceptit, solutis eisdem Nicolao et Thomasio de quantitate ipsius extalii unc. aur. 446 tantummodo, reliquum eis solvere recusavit, per quaternum autem tibi de pendentibus mandatis eiusdem sui officii assignatum confuse posuit, se pro faciendis et complendis predictis operibus exhibuisse ac solvisse predictis extalleriis pecuniam oportu-  
nam, subiuncto tamen per eundem quaternum, quod quedam ex operibus ipsis facienda et complenda restabant, que per eiusdem quaterni continenciam designantur, ad quorum complementum eos absque ulterioris

<sup>l)</sup> Siehe S. 14 Anm. 1.

exhibicione pecunie districte compellis: eis itaque supplicantibus, super hoc per nostram excellentiam providere, predictam rationem ipsius precessoris tui, que in archivo curie nostre servatur, exquiri mandavimus, per quam, licet constet, quod tam circa extimacionis et extalii quantitatem quam circa summam pecunie per eundem precessorem tuum inde solutam<sup>a)</sup> vera sit expositio, supplicantium eorundem tamen predicta extimacio pluribus questionibus impugnatur, per quas, salvis evidencioribus documentis, modificanda videatur in unc. aur. 176 tar. 14 et gr. 3, quibus deductis ex predicta summa unc. aur. 645 tar. 10 et gr. 10 extimacionis eiusdem, restaret extimacio ipsa in unc. aur. 468 tar. 26 et gr. 7, pro quarum supplemento ultra predictas 446 unc. aur.<sup>b)</sup> per predictum precessorem tuum exhibitas, non nisi unc. aur. 22 tar. 26 et gr. 7 inpendende restarent; volentes igitur sic ipsorum petitiones audire, ut<sup>c)</sup> curia nostra in<sup>d)</sup> indebitas et dampnosas non labatur expensas: . . . precipimus, quatinus, recepta prius ab eisdem Nicolao et Thomasio sufficienti fideiuxoria cautione, quod instanter toto posse ac sine intermissione intendant iuxta extimacionis predictae formam ad finalem ipsorum operum complementum, processum tuum occasione predicta in eos vel bona eorum habitum<sup>e)</sup> in irritum<sup>f)</sup> revoces ac pro complemento ipsorum operum predictas unc. aur. 22 tar. 26 et gr. 7 de pecunia proventuum presentis officii tui seu quorumcunque residuorum et in eorum defectu de pecunia presentis generalis subvencionis, non obstante mandato nostri culminis tibi facto de tota pecunia subvencionis ipsius ad nostram cameram destinanda, eisdem Nicolao et Thomasio exhibere procures, apodixam ab eis de hiis, que dederis, recepturus ydoneam, et eos ad id, si desides fuerint, prout expedierit, compulsurus. Dat. Neapoli VI. madii X. ind.

<sup>a)</sup> solvere.    <sup>b)</sup> quadringentas uncias auri sex.    <sup>c)</sup> et.    <sup>d)</sup> fehlt Reg.    <sup>e)</sup> Hierauf im Reg. ein abgekürztes Wort, scheinbar getilgt.    <sup>f)</sup> irritu.

## Castrum Cannarum.

(Canne.)

713.

Siehe n. 812.

Lucera 1275 September 22.

## Castrum Canusii.

(Canosa.)

714.

[1270 Dezember ca. 20].

RA 1271 B n. 10 f. 33<sup>b</sup>. Das Blatt ist sehr stark beschädigt. Am Rande: pro reparatione castri Canusii.

Iusticiario Terre Bari<sup>1)</sup>. Licet[ . . . ]<sup>a)</sup> facienda, tamen, quia in reparatione [ . . . ]<sup>a)</sup> seu defectum nec domini regis subdito[ . . . ]<sup>a)</sup> factum est hactenus per predictum Anfusium circa ext[ . . . ]<sup>a)</sup> neat firmitatis. verum, cum idem Anfusius cir[ . . . ]<sup>a)</sup> arduis sibi commissis servitiis curie occupatus, tibi [ . . . ]<sup>a)</sup> necessariam pro celeriori complemento reparationis eiusdem [ . . . ]<sup>a)</sup> extimationem factam per eundem Anfusium vel aliis, quos ad hoc statuit, facias decetero per probos [ . . . ]<sup>a)</sup> per te statutos vel statuendos de terris et locis, que ad ipsius castri reparationem contribuere tenentur, instanter et fideliter colligi et expendi . . . [decembris ca. XX.]<sup>2)</sup>.

<sup>a)</sup> Lücken durch Textverlust.

715.

Barletta 1271 Februar 4.

RA 1273 A n. 18 f. 230<sup>a</sup>.

Eodem (III. februarii) ibidem (Baroli). Iusticiario Terre Bari<sup>3)</sup>. Pridem tibi scripsisse<sup>4)</sup> recolimus etc. super negotio reparationis castri Canusii, ut statim . . . ad requisicionem Anfusii de Vinay etc. pecuniam debitam a singulis terris, que ad ipsius castri Canusii reparationem tenentur . . . recolligi facias<sup>a)</sup> et expendi.

<sup>a)</sup> faciat.

<sup>1)</sup> Aussteller ist Herzog Hugo von Burgund als Generalvikar. Vgl. Durrieu I 139.    <sup>2)</sup> Das fehlende Datum läßt sich aus der Stellung im Register ungefähr schätzen. Das nächstvorhergehende Datum auf f. 32<sup>b</sup> ist: XIX. eiusdem (decembris); das nächstfolgende auf f. 33<sup>b</sup>: XXI. eiusdem.    <sup>3)</sup> Aussteller ist Herzog Hugo von Burgund als Generalvikar.    <sup>4)</sup> Wohl n. 711.

716.

Cassino 1271 Februar 28.

RA 1271 B n. 10 f. 49<sup>a</sup>. RA 1272 A n. 13 f. 263<sup>b</sup>. — Schulz IV 34 n. 77.

Scriptum est secreto Apulie, ut, adhibitis sibi viris peritis in arte fabricae, totam illam quantitatem pecuniae, pro qua dicent illud, quod reparandum est in castro Canusii, reparari posse, exhibeat Petro Angicourt magistro reparatori castrorum. . . . Dat. apud s. Germanum ultimo februarii XIII. ind.<sup>1)</sup>.

717.

Rom 1271 April 6.

RA 1272 A n. 13 f. 93<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Ex parte Nicolai Frecze secreti Apulie. . . . fuit etc., ut, cum ipse ad mandatum<sup>2)</sup> sibi ab excellencia nostra directum pro reparatione castrum Canusii ad requisitionem Petri de Angicure magistri eiusdem operis. . . . certam summam pecuniae de suo proprio eidem magistro duxerit mutuandam tuque a maiestate nostra receperis in mandatis, ut pro reparatione ipsius castrum certis universitatibus terrarum provinciae tibi decreta. . . . imponi faceres<sup>3)</sup>. . . . restitui sibi pecuniam. . . . etc. quare. . . . mandamus, quatinus. . . . quantitatem eandem. . . . eidem Nicolao. . . . studeas exhibere. . . . Dat. Rome VI. aprilis.

<sup>a)</sup> feceris.

718.

Trani 1271 Juni 9.

I. AP vol. III n. 135. (olium arc. I maz. 40 n. 10). Orig. membr. RA 1271 B n. 10 f. 52<sup>a</sup>. — Auszüge: SM I 66 n. 5. Schulz IV 36 n. 80.

Eidem secreto (Apulie). Significasti culmini nostro, quod in defectu pecuniae officii tui, quam non habuisti, ut dicis, exhibuisti mag. Petro d' Angicour reparatori castrum nostri Canusii pro reparatione ipsius castrum unc. aur. 150. . . . pro qua pecuniae quantitate provisum est reparari posse id, quod in eodem castro reparandum erat. . . . et, licet requisiveris. . . . iusticiarium Terre Bari. . . . ut quantitatem eandem tibi restituere procuraret. . . . idem iusticiarius. . . . pecuniam ipsam tibi restituere denegat. . . . propter quod eidem iusticiario expresse precipimus<sup>3)</sup>, quod pecuniam ipsam instanter tibi restituat. . . . Dat. Trani IX. iunii.

II. RA 1272 A n. 13 f. 97<sup>b</sup>.

Iusticiario Terre Bari. Entsprechendes Schreiben. Dat. Trani IX. iunii XIII. ind.

719.

Lagopesele 1271 Juni 24.

RA 1271 B n. 10 f. 52<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1271/72 p. 24.

Iudici Gaudio de Riso vicesecreto in Terra Bari. Significasti culmini nostro, te exhibuisse mag. Petro de Angicuria preposito reparationi castrorum nostrorum pro fenestris portis et aliis operibus reparandis in castro nostro Canusii miliaria duo de ferro stricto empto per te de pecunia curiae nostrae officii tui pro unc. aur. 5. . . . ad rationem de unc. aur. 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pro quolibet miliari necnon tabulas de abiete magnas emptas per te de eadem pecunia pro unc. aur. 1. . . . dicto magistro presente et in auro de eadem pecunia unc. aur. 4. . . . ad mandatum Petri domini Bellimontis etc. oretenus tibi factum; quam pecuniam acceptari tibi per nostram excellentiam supplicasti. nos autem solutionem ipsius pecuniae dicto modo factam, dum tamen de solutione ipsarum rerum per apodixam ydoneam venditorum et de assignatione dictarum rerum et dicte pecuniae per apodixam ydoneam eiusdem mag. Petri constiterit, tenore presentium acceptamus et in tuo volumus racionio computari. Dat. ut supra (apud Lacumpensilem XXIII iunii).

720.

Melfi 1271 August 19.

RA 1272 A n. 13 f. 1<sup>b</sup>.

Eidem (secreto Apulie). Cum castellano castrum nostri s. Marie de Monte per litteras nostri culminis iniungatur, ut in aliqua parte foreste circa iddem castrum ligna incidi faciat et abinde ad castrum Canusii deferri ad opus eiusdem castrum, per homines scilicet, currus et animalia sibi propterea per universitatem Andrie. . . . ministranda, . . . mandamus, quatinus eidem. . . . mercedem et expensas. . . . ministrare procuret. . . . Dat. Melfie XVIII. augusti XIII. ind.

721.

Melfi 1271 September 13.

RA 1272 B n. 14 f. 97<sup>b</sup>. — Auszug: Schulz IV 37 n. 87. Minieri, Regno 1271/72 p. 37.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia intellexit excellencia nostra, quod castrum nostrum Canusii usw. in forma de reparatione. nomina vero terrarum, que ad reparationem dicti castrum tenentur, sunt hec: videlicet Iuvenacium, Minerbinum, Canusium. Dat. Melfie XIII. septembris.

<sup>1)</sup> Das Datum fehlt im Reg. 13.<sup>2)</sup> n. 716.<sup>3)</sup> n. 11.

722.

Foggia 1273 Mai 13.

RA 1279 A n. 3 f. 74<sup>o</sup>.

Iohanni de Burlasio iuniori militi castellano castris Canusii. Nolentes, quod in munitione castris nostri Canusii aliquis defectors intersit, ecce, quod secreto Apulie fideli nostro per nostras litteras iniungimus, quod ad requisicionem tuam emere debeat tibi que assignet intus in eodem castro pro munitione ipsius ibidem in thesauro servandas res subscriptas: videlicet [1] de frumento novo salmas 100 ad salmam generalem; et frumentum vetus, quod est ibi, assignes eidem secreto deferendum Barolum, ut fiat exinde biscottum pro vassellis nostris, iuxta quod sibi damus nostris litteris in mandatis. [2] item de oleo staria 40 ad starum Bari, de carbonibus salmas 100, de filo pro cordis balistarum cantarium 1, picones ferreos 40, palas de ferro 10, palas de ligno 40, de fabis salmas 4, de ciceribus salmas 6, de sepo cantarium 1, coria equorum 4. [3] item de subtularibus ad calciandum paria 100, secures de ferro 10, guerdiles ferreos grossos 4 et guerdiles minus 6, de stappa medietatem cantarii, de sartis de cannape cantaria 4, de cera cantarium 1. [4] item scuta 30 ad arma nostra. [5] item virgas pro machinis 3, unam videlicet magnam et duas parvas. [6] item de abiete tabulas 200 et alia lignamina oportuna pro ipsis machinis construendis iuxta provisionem mag. Iohannis ingenuerii nostri. [7] item de sale salmas 20 ad salmam generalem, de ferro cantaria 4, de aczaro rotulos 40 et de pice cantarium 1. [8] iniungimus etiam sibi, quod, si fovee in eodem castro ad servandum victualia non habentur, faciat ibidem eas fieri, que capiant ad minus salmas 100, ad requisicionem tuam; et quod forgiam, si est ibi, faciat reparari omnibus oportunis, alioquin de novo ibidem fieri faciat eam cum ferramentis et aliis omnibus oportunis. [9] mandamus preterea per litteras nostras magistro massario nostro in Basilicata et Terra Bari, quod de massariis nostris magistratus sui paccones 20 et casei miliare 1; necnon custodibus camere nostre Lucerie, quod 20 capellos de ferro cum viseriis de armis nostris ipsius camere ad dictum castrum tibi transmittant et faciant assignari. [10] iusticiario etiam Terre Bari per nostras damus litteras in mandatis, ut murum, qui est supra portam ipsius castris, necnon cisternas molendinum et furnum eiusdem castris, que, ut significasti, reparacione indigent, reparari faciat per homines illorum locorum et terrarum, que ad reparacionem ipsam tenentur et consueverunt hactenus deputari. [11] . . . precipimus, quatinus predictos omnes officiales nostros de premissis omnibus, prout de quolibet supra distinguitur, requirere debeas ac res omnes assignandas per eos tibi recipias et eas facias in castro ipso pro thesauro diligenter salubriter et fideliter conservari; facturus assignantibus de recepcione ipsarum ydoneam apodixam; et sollicitans dictum iusticiarium de reparacione complenda et dictum secretum de predictis fovea et forgia, si expedierit, faciendis. quantitatem autem frumenti predicti veteris, quod dicto secreto assignari feceris, magistris rationalibus magne curie nostre scribas. nolumus tamen, quod frumentum ipsum vetus extrahatur de castro predicto, donec predictum frumentum novum immittatur ibidem. Dat. Fogie per Iohannem etc. predicto XIII. madii.

723.

Corato 1273 Dezember 3.

RA 1272 B n. 14 f. 204<sup>b</sup>. — *Auszug: Miniari, Regno 1273 p. 60.*

Americo<sup>a</sup>) de Monte Dragone provisorio castrorum Apulie etc. Ex insinuacione castellani castris nostri Canusii. . . nostra serenitas intellexit, quod domus sita in introitu castris predicti, per quam aqua vadit ad cisternam eiusdem castris, minatur ruinam et, si in reparacione ipsius domus non succurratur ad presens, oportebit maiores expensas fieri in eodem nec aqua haberi posset in cisterna predicta ad<sup>b</sup>) non modicum dispendium personarum deputatarum ad custodiam dicti castris. ideoque . . . precipimus, quatinus ad predictum castrum te conferas et facta diligenti provisione et extimatione reparacionis ipsius domus iuxta formam tibi per curiam nostram datam per terras, que tenentur ad reparacionem ipsius castris notatas in cedula tibi data sub sigillo maiestatis nostre de terris, que tenentur ad reparacionem castrorum Apulie, facias reparari; servaturus in premissis omnibus formam et modum per commissionis tue litteras tibi datum. facias etiam reparari furnum ipsius castris, nullam in reparacione ipsius domus et furni moram committens, sicut nostram gratiam caram habes, cum velimus castrum ipsum specialiter inter alia castra semper esse munitum omnibus oportunis. attentum tamen esse te volumus, ut predictam domum faciens reparari terraciam ibi fieri facias, ut firmior perseveret. Dat. Caurati per eundem G (uilielmum) III. decembris II. ind.

<sup>a</sup>) Americo.<sup>b</sup>) et.

724.

Corato 1273 Dezember 13.

RA 1273 A n. 18 f. 184<sup>b</sup>.

Americo de Monte Dragone provisorio castrorum Apulie etc. Ex insinuatione castellani castrum nostrum Canusii... nostra serenitas intellexit, quod domus sita in introitu predicti castrum, per quam aqua vadit ad cisternam ipsius, minatur ruinam. item furnus, molendinum et domus alie, que sunt in eodem castrum, ac pons, qui est ante portam, indigent reparari et, nisi reparentur ad presens, oportebit maiores expensas facere in eisdem et persone deputate ad custodiam dicti castrum ibidem non poterunt comode commorari. ideoque... mandamus, quatinus... predicta omnia... facias reparari. in predicta vero domo, per quam vadit aqua ad eandem cisternam, terraciam fieri facias, ut firmior perseveret... facias etiam reparari cisternas duas, que sunt in eodem castrum, et etiam alia omnia, que reparacione indigent oportuna. Dat. Caurati per eundem G(uilielmum) XIII. decembris II. ind.

725.

Venosa 1274 Oktober 3.

RA 1274 B n. 21 f. 317<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Quia exposuit celsitudini nostre castellanus castrum Canusii fidelis noster, quod, cum iuxta mandatum nostrum tibi inde directum facta fuerit extimacio de hiis, que in castrum ipso reparanda sunt, et quantitas pecunie, ad quam reparacio ipsa ascendit, inter terras Iuvenacii Minurbini et Canusii distributa et taxata fuerit, secundum quod quamlibet terrarum ipsarum pro rata inde contingit secundum rationem presentis generalis subvencionis in terris ipsis per curiam nostram factam, et homines Canusii et Minorbini iam solverint medietatem pecunie distribute in qualibet terrarum ipsarum pro reparacione ipsa et aliam medietatem solvere promtos se offerant, homines Iuvenacii, quibus pro reparacione dicti castrum secundum ratam predictae generalis subvencionis certa quantitas pecunie imposita est, in tanta contumacia et pertinacia fuerunt et sunt, quod nichil adhuc de quantitate pecunie contingenti eos pro reparacione ipsa solvere voluerunt et volunt, et tu nec eos ad solucionem ipsius pecunie non compellis nec compelli facis, immo, ut dictus castellanus asseruit, super hoc est in tuo pectore cura minor, de quo admodum ammirantes et moti etiam non indigne, ... precipimus, quatinus homines ipsos Iuvenacii ad contribuendam et exhibendam in reparacione ipsa quantitatem pecunie eos predicto modo exinde contingentem continuo et successive, quod celeri et congrua reparacione ipsius castrum expediens fuerit, et etiam homines predictarum terrarum Minerbini et Canusii, si fuerit oportunum, ut ipsius castrum reparacio celeriter et comode compleatur, precipue cum, si ad presens non reparentur cisterne ipsius castrum et compleantur necessario fulcimento, in eis aqua pluvialis iam instantis yemis congregari non poterit et servari<sup>a</sup>), omni qua expedit coercicione compellas et compelli facias, ne occasione eorum contumacie et<sup>b</sup>) desidia tue, quam in hiis diceris commisisse, ipsius castrum reparacio finalis ultra debitum retardetur; sciturus pro certo, quod, si super hoc negligens fueris vel remissus, et<sup>c</sup>) reparacionem ipsam occasione defectus<sup>d</sup>) tui et specialiter reparacionem cisternarum, que ob predictam causam differenda non est, contra tenorem prioris mandati nostri tibi super reparacione ipsius castrum directi differri contingat, defectus, si quis ex desidia tua super hoc emergerit, suppleri de tuo proprio faciemus, cum nolimus te et alios officiales nostros super exequcione negociorum fiscalium remisse<sup>e</sup>) et lento modo procedere et sic transire oculis semiclausis. Dat. Venusii per mag. G(uilielmum) III. octubris III. ind.

<sup>a</sup>) *Statt et servari im Reg. reservari.*<sup>b</sup>) *fehlt Reg.*<sup>c</sup>) *ad.*<sup>d</sup>) *defecti.*<sup>e</sup>) *remisise.*

726.

Capua 1275 April 19.

RA 1274 B n. 21 f. 330<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Mandavimus tibi pridem<sup>1</sup>)... ut castrum nostrum Canusii reparari faceres... verum quia, referente castellano eiusdem castrum Canusii, nostra excellentia intellexit, quod homines Iuvenacii... pecuniam, quam eos contingit pro reparacione castrum predicti solvere, contradicunt, ... precipimus, quatinus... eosdem homines... ad solvendum... compellas... Dat. Capue XVIII. mensis aprilis III. ind.

727.

Neapel 1277 Januar 9.

RA 1278 A n. 29 f. 228<sup>a</sup>.

VIII. ianuarii Neapoli. Iusticiario Terre Bari<sup>2</sup>). Cum significavit per litteras suas Iohannes de Burlasio iunior miles castellanus regii castrum Canusii, quod, cum castrum ipsum eo, quod reparacione indigebat, domi-

<sup>1</sup>) n. 725.<sup>2</sup>) *Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar.*

nus pater noster per litteras suas vobis inde directas per universitates Iuvenacii Canusii et Minerbini, que castrum ipsum reparare tenentur... faceret comode reparari, vos, licet super reparatione ipsius castri in parte processum fuerit, nondum castrum ipsum in illis partibus, in quibus extimatum fuit reparari debere, fecistis totaliter reparari nec adhuc huiusmodi reparatio est completa; et significavit etiam, quod nuper cecidit turris, que erat in palatio, quod est supra portam castri eiusdem, ita quod castrum ipsum est apertum in loco, ubi predicta turris existerat... (mandamus), quatinus castrum ipsum... facientes comode celeriter et totaliter reparari, universitates predictas... requiratis, ut unum eorum ordinent pro parte omnium sive mittant syndicum... , quem volumus interesse extimationi operis dicte turris, *usc. in forma de reparatione*. Dat. Neapoli etc. die VIII. ianuarii etc.

728.

bei Capua 1278 März 14.

RA 1276 B n. 26 f. 219<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia intellesimus, quod castrum nostrum Canusii indiget reparari *usc. in forma de reparatione*. nomina vero terrarum, que castrum ipsum reparare debent, sunt hec: videlicet Iuvenacium, Minerbinum et Canusium. Dat. apud turrim prope Capuam XIII. marcii VI. ind.

729.

bei Capua 1280 April 4.

RA 1279 A n. 34 f. 203<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Girardus Divort miles... culmini nostro exposuit, quod quidem collectores pecunie olim imposite pro reparatione castri nostri Canusii custodie sue commissi in<sup>a</sup>) ipsa terra Canusii et Iuvenacio per... tuum in officio precessorem... quandam quantitatem ipsius pecunie recollecte per eos penes se detinent nec expensoribus reparationis ipsius... assignare procurant... : precipimus, quatinus<sup>b</sup>)... collectores ipsos ad assignandum... pecuniam recollectam... compellas... Dat. apud turrim IIII. aprelis VIII. ind.

<sup>a</sup>) et.      <sup>b</sup>) fehlt Reg.

730.

Lagopesole 1280 August 29.

RA 1270 B n. 8 f. 118<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1280 p. 27.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Quia nuper ex relatione Girardi Divort... castellani castri nostri Canusii nostra serenitas intellexit, quod castrum ipsum in locis aliquibus indiget reparari et, nisi reparatur ad presens, maiores expensas sua requiret reparacio subsequenter, ... precipimus, quatinus... facias castrum ipsum per homines subscriptarum terrarum iurisdictionis tue, qui ad reparationem huiusmodi consueverunt etc. in forma de reparationibus castrorum. terre vero, que ad reparationem ipsius castri deputari consueverunt, sunt hec: videlicet Iuvenacium, Minerbinum et Canusium. Dat. apud Lacumpensilem die XXIX. augusti.

731.

Foggia 1280 Oktober 1.

RA 1281 B n. 42 f. 79<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Litteras tuas... accepimus, continentes, quod, cum habueris a nostra curia in mandatis<sup>1</sup>), ut castrum nostrum Canusii reparari faceres omnibus oportunis per certas universitates terrarum, que ad id tenentur, facta prius... extimacione, in qua... provisor castrorum nostrorum Terre Ydronti et Terre Bari personaliter interesset, idem provisor... misit ad te unum pro parte sua, qui una tecum in premissis loco sui personaliter interesset. tibi... duximus taliter respondendum, quod, si predictus provisor hiis personaliter nequiverit interesse... , tu in negotio ipso procedas in presencia... illius, quem ad hoc statuendum duxerit loco sui... Dat. Fogie I. octubris VIII. ind.

732.

Orvieto 1281 April 21.

I. RA 1281 A n. 42 f. 90<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Mandavimus<sup>2</sup>) tibi dudum... , quod a certis universitatibus iurisdictionis tue pro reparatione castri Canusii... necessariam recolligi faceres pecunie quantitatem... ; set sicut per Girardum de Drivort castellanum eiusdem castri etc. nuper nostra serenitas intellexit, predicta

<sup>1</sup>) n. 730.    <sup>2</sup>) n. 730.

pecunie quantitate iam . . . recollecta, pons ipsius castri, qui reparacione eget, ut dicitur, restitit reparandus, in nostre curie preiudicium manifestum: quocirca . . . mandamus, quatinus de predicta pecunia . . . recollecta pontem ipsum . . . reparari instanter mandes . . . Dat. apud Urbem veterem die XXI. aprilis.

II. Eidem (iusticiario Terre Bari). *Wie oben bis recollecta. Dann weiter:* castrum ipsum in ponte et pluribus aliis restitit reparandum, in nostre curie *usw. wie oben mutatis mutandis.* Dat. apud Urbem veterem die XXI. aprilis.